
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αστακού του Δήμου Ξηρομέρου (Ν. Αι-
τωλοκαρνανίας) στο Ο.Τ. 173, με άρση απαλλο-
τρίωσης, καθορισμό πεζοδρόμου και νέων οικο-
δομικών και ρυμοτομικών γραμμών καθώς και 
καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

2 Κήρυξη ως αναδασωτέων, δύο (2) δημοσίων 
εκτάσεων δασικού εν γένει χαρακτήρα, εμβαδού 
14,155 στρ. και 19,862 στρ. αντίστοιχα, στη θέση 
«Γεφυριού Ρέμα» της Τ.Κ. Καστανιών του Δήμου 
Κιλκίς, Π.Ε. Κιλκίς.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

 (1)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αστακού του Δήμου Ξηρομέρου (Ν. Αι-
τωλοκαρνανίας) στο Ο.Τ. 173, με άρση απαλλο-
τρίωσης, καθορισμό πεζοδρόμου και νέων οικο-
δομικών και ρυμοτομικών γραμμών καθώς και 
καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1, 2 και 6 του άρθρου 152, το άρθρο 154, 

τις παρ. 1, 2 του άρθρου 160 και την παρ. 1 του άρθρου 
161του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας που 
κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14-7-1999 π.δ. 
(Δ’  580).

2. Τα άρθρα 88, 90 και 93 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245).
3. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’  79), όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

4. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012, όπως το άρθρο 32 
ίσχυε πριν καταργηθεί με το άρθρο 138 του ν. 4759/2020.

5. Την παρ. 1 του άρθρου εικοστού του ν. 4787/2021 
«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δι-

καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 

Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 144).

6. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 4315/

2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα- Ρυμοτομι-

κές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

7. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/

2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985  

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός και άλλες πολεοδο-

μικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικα-

τάσταση της περ. α’ της παρ. αυτής με την παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

8. Το άρθρο 20 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 

ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 124), όπως ίσχυε προ της αντικαταστάσεώς 

του με την παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

9. Τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-

των και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 153).

10. Την υπ’ αρ. 2/07-01-2021 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄45).

11. Την υπ’ αρ. 72674/3647/20-11-1987 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδί-

ου οικισμού Αστακού (κοινότητας Αστακού) Ν. Αιτωλίας 

και Ακαρνανίας» (Δ΄ 1263).

12. Την υπό στοιχεία 278/Φ420/141/14-02-1997 από-

φαση του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Ν. 

Αιτωλίας και Ακαρνανίας «Καθορισμός των ορίων του 

αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση “ΒΛΥ-

ΧΑ μέχρι Αγ. Γέωργιο” Δήμου Αστακού Νομού Αιτωλο-

ακρνανίας» (Δ΄233).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/1693/29807/

30-05-1995 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Χαρα-

κτηρισμός ως ιστορικού τόπου του Αστακού Αιτωλοα-

καρνανίας» (Β΄ 636).

14. Την υπ’ αρ. 119/2009 απόφαση του Τριμελούς Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Μεσολογγίου που έχει καταστεί 

αμετάκλητη.

15. Tην από 20-06-2010 (ορθή επανάληψη) Διοικητική 

και Τεχνική Έκθεση της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλο-

καρνανίας.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α/ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 848

11145

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.30 19:45:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11146 Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021

Φ.10-ε/1737/23-05-201 6 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεώ-

τερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδος, 

Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου του Υπουργείου Πολι-

τισμού και Αθλητισμού.

17. Το υπ’ αρ. 125/10-05-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου. 

18.  Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/67842/793/

13-07-2020 και ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/43521/580/27-06-2019 

έγγραφα της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Την από 10-10-2016 υπεύθυνη δήλωση του νο-

μίμου εκπροσώπου της φερόμενης ως ιδιοκτήτριας 

εταιρείας.

20. Την υπό στοιχεία 9/συν.2η /16-01-2017 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξηρομέρου.

21. Την υπό στοιχεία 3/συν.3η/19-04-2018 γνωμο-

δότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ) Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας.

22. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133) καθώς 

και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-

ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου Δήμου.

23. Την υπ’ αρ. 83/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου Αστακού του Δήμου Ξηρομέρου (Ν. 

Αιτωλοκαρνανίας) στο Ο.Τ. 173, με άρση απαλλοτρίωσης 

και ειδικότερα με:

Α. μετατροπή κοινόχρηστου τμήματος, εμβαδού 

153,01 τ.μ. και υπό στοιχεία Κ-Λ-Ο1-Ο11- Ρ-Ρ13-Θ-Π-Ι-Κ, 

το οποίο βρίσκεται μεταξύ των Ο.Τ. 173 και του Δημοσίου 
Κτήματος ΒΚ 177 (Πράσινο), σε οικοδομήσιμο χώρο που 
εντάσσεται στο Ο.Τ. 173,

Β. κατάργηση και καθορισμό νέων οικοδομικών και 
ρυμοτομικών γραμμών, Γ. καθορισμό πεζοδρόμου πλά-
τους 4,00 μ. υπό στοιχεία Ξ-Κ-Θ-Ν-Ξ,

όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις αποτυπώνονται στο σχε-
τικό πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 
69385/2021 πράξη του και που αντίτυπό του σε φωτο-
σμίκρυνση συνδημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο έχουν 
εφαρμογή οι όροι και περιορισμοί δόμησης που ισχύουν 
για το Ο.Τ. 173 στο οποίο εντάσσεται.

Άρθρο 3

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας 
22,60 τ.μ., όπως φαίνεται υπό στοιχεία: Α) Α- Ο1-Λ-Κ-Α 
και Β) Θ-Ρ13-Ζ-Η-Θ στο διάγραμμα του άρθρου 1, χωρίς 
να οφείλεται οποιαδήποτε αποζημίωση.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11147Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11148 Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11149Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 258318  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέων, δύο (2) δημοσίων 
εκτάσεων δασικού εν γένει χαρακτήρα, εμβα-
δού 14,155 στρ. και 19,862 στρ. αντίστοιχα, στη 
θέση «Γεφυριού Ρέμα» της Τ.Κ. Καστανιών του 
Δήμου Κιλκίς, Π.Ε. Κιλκίς.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

Ελλάδας.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α΄ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980,  182447/3049/
24-09-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

7. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

9. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).
10. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό του Συντονιστή.

11. Το υπ’ αρ. 68376/12-09-2013 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης/Γενική Δι-
εύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το οποίο 
ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης ανα-
δασωτέων εκτάσεων.

12. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης/Γενική 
Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων «Οδηγίες 

σύνταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων κήρυξης ανα-
δασωτέων και ανάκλησης-άρσης αποφάσεων κήρυξης 
αναδασωτέων».

13. Το γεγονός ότι οι εκτάσεις που αναφέρονται στο 
θέμα, αποτελούν δασικού εν γένει χαρακτήρα εκτάσεις 
που καταστράφηκαν από πυρκαγιά, η οποία εξερράγη 
στις 08-08-2021.

14. Το υπ’ αρ. 250655/ 25-10-2021 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Κιλκίς στο οποίο προτείνεται η κήρυξη των 
εκτάσεων που αναφέρονται στο θέμα ως αναδασωτέων, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, δύο (2) δημόσιες εκτά-
σεις δασικού εν γένει χαρακτήρα, εμβαδού 14,155 στρ. 
(Τμήμα Α) και εμβαδού 19,862 στρ. (Τμήμα Β), στη θέση 
«Γεφυριού Ρέμα», της Τ.Κ. Καστανιών του Δήμου Κιλκίς, 
Π.Ε. Κιλκίς με σκοπό την αποτελεσματικότερη προστασία 
της και την αποκατάσταση της φυσικής αναγέννησης της 
δασικής βλάστησης, ώστε να διατηρηθεί ο δασικός εν 
γένει χαρακτήρας της.

Οι δύο (2) εκτάσεις (Τμήμα Α και Τμήμα Β) συνολικού 
εμβαδού 34,017 στρ. που προσδιορίζονται από τα πα-
ρακάτω στοιχεία συνορεύουν ως εξής:

- Το τμήμα Α εμβαδού 14,155 στρ. με στοιχεία 
(1,2,3,…,95,96,97,1) συνορεύει: 

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και έκτα-

ση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα και έκταση μη 

δασικού χαρακτήρα.
- Το τμήμα B εμβαδού 19,862 στρ. με στοιχεία 

(1,2,3,…,123,124,125,1) συνορεύει: 
Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και έκταση 

δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα και έκτα-

ση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα και έκταση μη 

δασικού χαρακτήρα.
Οι παραπάνω εκτάσεις αποτυπώνονται στο συνημμένο 

σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:10000, που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11150 Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11151Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Νοεμβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11152 Τεύχος Δ’ 848/29.11.2021

*04008482911210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


